[bookmark: _GoBack]关于征集《2022年山东省绿色低碳技术成果目录》的通知

		各市科技局、生态环境局，省直有关部门，有关高校、科研院所：

		为进一步强化科技创新在绿色低碳领域的支撑作用，落实《科技引领产业绿色低碳高质量发展的实施意见》文件要求，加快绿色低碳先进科技成果转化与推广应用，助力我省碳达峰碳中和目标实现，推动我省生态环保产业高质量发展，经研究，拟面向全省公开征集《2022年山东省绿色低碳技术成果目录》。现将有关要求明确如下：

		一、申报条件

		1.方向性。符合国家已经颁布的产业政策，符合当前和今后一段时期我省绿色低碳发展的重点需求，生态环境污染防治效果明显。

		2.成熟性。已经通过工程示范或用户使用等方式得到应用，并进行了第三方监测或检验，具备较好的推广前景。

		3.先进性。技术知识产权明晰，技术风险可控，技术经济性突出。

		4.适用性。结合我省绿色低碳发展实际需求，重点征集水治理、大气治理、碳减排、土壤及地下水风险管控与修复、固废利用处置、海洋生态治理、清洁生产、环境监测检测、智慧环保及其他环境领域的先进适用技术成果（技术领域及技术类型见附件1）。

		二、材料要求

		1.组织申报。请各申报单位填写《绿色低碳技术成果申报表》（附件2）和《绿色低碳技术成果报告》（附件3），并与其他证明材料加盖申报单位公章且装订成册。

		2.审核把关。请各主管部门对申报材料进行审核把关，保证技术内容真实、严谨、准确，避免重复申报。

		3.推荐上报。请各主管部门填写《绿色低碳技术成果推荐表》（附件4），报送材料时请确定申报单位联系人及联系方式（指导目录将公开技术拥有方联系人及联系方式）。

		三、其他事项

		1.省直、各市有关部门、有关高校和科研院所为指导目录技术成果的主管部门，负责汇总和推荐技术成果。不接受企业、二级院所等单位单独报送。

		2.请各推荐单位于2022年6月5日前将申报表、成果报告、推荐表（加盖主管部门公章）、书面（一式一份）及电子版材料报送至省科技厅。

		联系人：

		省科技厅社会发展科技处  尹晓东
		省生态环境厅综合与科技处  吴渊

		联系电话：0531-51751173/0531-51798070
		电子邮箱：sdshfzkj@shandong.cn
		邮寄地址：济南市高新区舜华路607号科技大厦1112房间（尹骞 0531-51751283）

		附件

		1．《绿色低碳技术领域及技术类型》
		2．《绿色低碳技术成果申报表》
		3．《绿色低碳技术成果报告》
		4．《绿色低碳技术成果汇总表》

		省科技厅
		省生态环境厅
		2022年5月7日

		附件1

		绿色低碳技术领域及技术类型

		一、技术领域

		水治理技术、大气治理技术、碳减排技术、土壤及地下水风险管控与修复技术、固废利用处置技术、海洋生态治理技术、清洁生产技术、环境监测检测技术、智慧环保技术、其他环境领域技术。

		二、技术类型

		（一）水治理技术

		工业污水治理、市政污水治理、废水资源化利用、农村污水治理、流域环境综合整治等技术。

		（二）大气治理技术

		工业烟气治理、VOCs治理、机动车尾气治理、恶臭治理、散煤治理、清洁取暖及燃煤替代、氨逃逸、工业企业无组织排放、工地扬尘控制等技术。

		（三）碳减排技术

		可再生能源利用和储能，余热回收利用技术，碳捕集、利用与封存等技术。

		（四）土壤及地下水风险管控与修复技术

		农用地、建设用地土壤污染风险管控和修复，地下水污染风险管控和修复，矿山修复等技术。

		（五）固废利用处置技术

		工业固体废物、农业废物、交通运输业废物、生活垃圾、危险废物、医疗废物、污泥、建筑垃圾、废弃电器电子产品、废铅蓄电池等技术。

		（六）海洋生态治理技术

		入海河流总氮控制、海洋与海岸带生态保护与修复、海水养殖污染治理与废弃物高值利用、船舶港口污染防治、近岸海域富营养化防治、海洋环境风险应急防范等技术。

		（七）清洁生产技术

		钢铁、石化化工、有色金属、建材等重点行业清洁生产改造技术，工业产品绿色设计、能源清洁高效低碳安全利用、农业节水灌溉控制、多污染物协同减排等技术。

		（八）环境监测检测技术

		大气、水质、土壤、地下水、海洋、生物、生态、噪声、放射性污染等环境监测检测与预警技术。

		（九）智慧环保领域技术

		生态环境大数据应用技术，无人机、无人船环境监测与管控技术等。

		（十）其他环境领域技术

		工业、道路交通、建筑施工、社会生活噪声污染控制技术；绿色宜居、农村人居环境改善；放射性废物处置与污染防治技术；流域信息管理、区域智能管控等生态环境管理平台技术；生态工业园区建设相关技术；循环经济等资源综合利用技术；低安全风险环境治理技术等。

[image: ]

附件3

[bookmark: _Toc340168723]绿色低碳技术成果报告
（格式及填写说明）

技术提供单位：                   （单位全称，并加盖公章）
联系人：           电话：             邮箱：
技术领域：              技术类型：                    （见附件1）

请注意申报技术成果应立足于科技成果转化，一是要突出关键技术单元，核心装备、材料等具体成果，而不是成套工艺等笼统的技术大类。二是技术成果知识产权明晰，已经通过工程示范或用户使用等方式得到应用。三是技术成果应处于国内领先地位，并且技术路线成熟。四是技术内容和数据要前后一致，保证可核查、可验证。
一、技术名称
填写说明：
1．技术名称不宜太宽泛或包含太多节点或工艺单元，应适当推荐高度集成的工艺技术，便于成果推广；也不宜太窄或者太小，这样产业化价值和推广潜力不大。
2．技术名称要明确、具体、针对性强，能充分体现技术内容特点，不能过于笼统。
3．不含英文缩写。
二、技术领域
填写说明：标明技术领域及技术类型，多个技术领域或技术类型用逗号分隔。
三、技术提供方
填写说明：根据知识产权归属，提供技术提供方单位全称，技术提供方单位应为山东省内注册单位，或技术在山东省内应用，并且有山东省内注册的单位作为合作单位。
1．多家单位联合开发的，需同时注明。
2．取得专利等知识产权的，注明专利号。
3．如为国家/省级科技计划项目成果，注明项目课题来源。
4．有多家单位参与技术研发的，需进行判断后选择有代表性的单位列举其名称。
5．重点关注国内知识产权技术，对国外引进的技术要求已实现国产化。
注：专利、项目课题等需提供证明材料，以作为择优筛选的依据。
四、适用范围
填写说明：
1．介绍技术适用的领域。
2．介绍技术使用中的特定条件限制，如运行规模，对物料性质的限定，与上下游技术间的特定匹配关系，产品技术使用环境要求，适用的治理对象，特定的地理条件、原料来源限制等。
五、技术内容（限200字内）
填写说明：对技术的基本原理进行介绍，主要侧重技术的创新性，解决的关键问题，如何实现绿色低碳发展，及生态环境污染防治等内容。
六、绿色低碳技术效果（限200字内）
填写说明：
1．围绕绿色低碳发展，重点说明该技术的生态环境污染防治效果，技术指标明确，便于考核。
2．相对值需说明比较基准或对比技术。
3．可以适当提供数据范围，但应注意与申报表中数据保持一致。
4．数据保留整数即可。英文及缩写需有中文解释及全称，注意单位及符号的使用规范。
注：相应的技术效果等需提供第三方检测等证明材料，以作为择优筛选的依据。
七、技术示范情况（限250字内）
填写说明：
1．介绍目前该技术工程示范或用户使用运行情况。如示范工程数量、名称及所在地、规模大小、运行时间、运行效果、技术指标等。
2．提供地址及联系方式，以备后期实地调研。
注：技术示范情况应能提供证明材料，以作为择优筛选的依据。
八、成果转化推广前景
填写说明：介绍该技术成果发展现状，在同类技术中的市场地位（技术普及率），结合技术成熟度、市场容量、技术经济性条件，分析该技术到2022年在产业或领域内推广可挖掘的市场潜力或达到的规模、可实现的生态环境污染防治潜力。

image1.jpeg
st

Bt 2

SRt IR AR R P ik

(3 X5 5L
FARA
PR (AR FEAE): Pz v e
BAR A g WA
FOAR AT BAR KA B CILFE1D
Fs AR RIEFR Bf4Eir GASiRMAD
1| Bk sk LTRSS T LR 0 %R
2 | HARdRp AR L TR R R AT, A1 B R 2
3 | i AT, AR RO 20U,
R 1| BB U AR, AR S (1207 IR,
S ARBUR B RT EEPCAn R VRS R RO, R
5 | @b oR R FE%%’H?EFHMXT{HHJ, UL LB, H X ) TR,
(60FBAPY)
6 | mAN A PR AFORTE TR S, P, TRIBLZL (1605 R
7| T TR s A Sk, s
8 | memRE FERRATIO U AR T S — S5 9 (AL SEiRabIne.
9 | R ST AR L2 TN 005 T HE A (O
o R T TEZH RS R A EL SRR T A £ 92095 T R 7
g ;ﬁﬁf;;ﬁﬁi?% . RO TRG U EERN. B GED.
Wew) N —— 152 R201 84 Lok £ F A AT FI AR CELRARTRHAETHL A
g B 7 05 AR ST 1 s R, BN
e N ¥ A S K2435 % N
[P ET—— TR S HASEE . TR ARG FILEIMT, iz
202247E)” qlﬁz A HE) AR TSI A (BUEFIRIRED .
13 | 4% R AR ROBIBTEE. e F B AR A IR A T AL IR | KV
i | T A A SE R A T AR 2 1 AL OB B, T2t %
y S
’ GitR R TR
Y P—— A RS HE U . 5 ZRR L IR ICR L 2
) T EE N s el
. TR R CIREATI IR R B T R R, AN R BRI

) FE MR RA

SR

SR AL A R AR Ml A o T (5 T 45 IR RE A 117

17| e ot IS R R
S A R AT S AT O H A B PR 2.

18 | st

AU R N T L T e

BT A AR, s A, RARWA TR (G

19 | Bl W TR AN BIBHELREEIR . T2, 2 (M LR
BRI R ARE LHUR . BRI X T

20 | U S

(D R 21 | i e A

il

e

RS

1. PR A A5 F5 5 RO,

FE SO AT 4

R

2 A ARSEARTT AT T RRAT 4L, Bl AR R 2%,

3. BRI

I L A S A 45 28 DL B A 1.